
Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

AVISO DE LICITAÇÃO:

PREGÃO PRESENCIAL Nº 025/2020
EDITAL Nº 032/2020

PROCESSO DAAE Nº 3.070 DE 05/05/2020

OBJETO:  CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  IMPLANTAÇÃO  DE
HORTA  COMUNITÁRIA  DE  500,00  M²  INCLUINDO  CURSO  DE  CAPACITAÇÃO  COM
AULAS TEÓRICAS E PRÁTICAS PARA CULTIVO DE HORTIFRÚTIS, EM CONSONÂNCIA
COM AS ATIVIDADES DO TRABALHO SOCIOAMBIENTAL PAC – SANEAMENTO PARA
TODOS, CONTRATO Nº 0424.932-38, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

Data e horário da abertura: Dia 25/05/2020, às 14h00min (Quatorze horas)

Diante da ocorrência da pandemia causada pelo novo coronavírus (COVID-19) e no

intuito  de  prevenir  o  seu  contágio,  as  empresas  licitantes  poderão  apresentar  seu

Credenciamento e os envelopes de proposta e habilitação, através dos serviços dos Correios ou

Protocolo da Autarquia, no prazo designado para a sessão de recebimento dos envelopes.

Informamos que, no dia designado para a sessão pública, aconselhamos o ingresso

na sessão de apenas 01(um) representante de cada licitante, com o objetivo de preservar a

saúde tanto dos representantes das empresas bem como dos servidores responsáveis pelo

certame licitatório.

As decisões e o resultado do presente certame serão divulgados no Jornal
“O Imparcial”, onde são publicados os atos oficiais do DAAE, bem como extratos das
decisões  e  do  resultado  serão  também  disponibilizados  no  “site”  do  DAAE:
www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de Licitações.

Maiores informações poderão ser obtidas através do telefone (16) 3324-9576 / (16)

3324-9923, ou pelo e-mail: gsup@daaeararaquara.com.br  /   ucl@daaeararaquara.com.br  .  

Araraquara, 11 de Maio de 2020.

Donizete Simioni
Superintendente



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GERÊNCIA DE COMPRAS, LICITAÇÕES E CONTRATOS 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

 JULGAMENTO 

PARECER Nº 004/2020 

GUICHÊ: 103.660/2019 

PROCESSO LIC. Nº 420/2020 

TOMADA DE PREÇOS Nº 009/2020 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DAS 

OBRAS DE REFORMA E ADEQUAÇÃO NO CER ALVARO WALDEMAR COLINO, 

LOCALIZADO NA RUA NICOLAU JORGE LAUAND, 700 – JARDIM DAS ESTAÇÕES, 

NESTA CIDADE.  

Analisados os Documentos, bem como a Proposta da habilitada, a Comissão 

Permanente de Licitações julgou conveniente a da empresa: BJL CONSTRUTORA LTDA-EPP, 

conforme consta dos autos. 

Araraquara, 11 de maio de 2020. 

 
MARIA DO CARMO L. R. BOSCHIERO 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.150 

De 07 de maio de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESIGNAR o servidor Sr. ALEXANDRE CÉSAR ZAMBONI, Matrícula 1633, 

Agente da Operação dos Serviços de Saneamento, lotado na Unidade de 

Almoxarifado, para exercer a função de coordenador responsável pela referida 

Unidade, durante o afastamento de seu titular (15/06/2020 a 04/07/2020). 

 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus efeitos 

contados a partir de 15/06/2020. 

 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 

07 (sete) dias do mês maio do ano de 2.020 (dois mil e vinte). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

 
Ada Maria Matheus Salmazo 

Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 

Registrado às fo lhas 41, do l ivro competente nº 60.  



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.151 

De 07 de maio de 2.020 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 

I - DESLOCAR, os servidores abaixo relacionados, lotados na GERÊNCIA DE 

REDES DE ÁGUA E ESGOTOS, para prestarem serviços na UNIDADE DE APOIO 

ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E 

ESGOTOS, mantendo seus respectivos padrões de vencimentos e com as 

mesmas atribuições que ocupavam anteriormente, adaptadas às finalidades 

institucionais, técnicas e operacionais da Unidade receptora: 

 

- ALMIR ROGÉRIO ANTUNES ALVES, matrícula nº 1019, Agente da 
Administração dos Serviços de Saneamento; 
- ARIANE DE LURDES SYLVESTRE, matrícula nº 1370, Agente da 
Administração dos Serviços de Saneamento; 
- CARLOS AUGUSTO DE MARCO, matrícula nº 939, Motorista Assistente de 
Serviços de Saneamento; 
- CELSO JOSÉ AGUSTONI, matrícula nº 1297, Agente da Operação dos 
Serviços de Saneamento; 
- JARBAS ELIESER DE VICTO, matrícula nº 1314, Agente da Operação dos 
Serviços de Saneamento; 
- JOSÉ DOMINGOS FALCONE, matrícula nº 975, Agente da Operação dos 
Serviços de Saneamento; 
- MÁRCIO HENRIQUE LOPASSO ZAVANELLA, matrícula nº 1563, Agente 
da Administração dos Serviços de Saneamento; 
- MÁRIO LUIZ FERREIRA DOS SANTOS, matrícula nº 640, Leiturista 
Entregador; 
- ODENIR FABIANO SANDRINI, matrícula nº 1242, Agente da 
Administração dos Serviços de Saneamento. 
 

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 

efeitos contados a partir de 13/05/2020. 

 

 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 07 (sete) dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 

 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 

 

 

Registrado às folhas 42 e 43 do livro competente nº 60. 



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
                                                                                       www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.152 

De 08 de maio de 2.020 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 
 
  RESOLVE: 
 
I. DESLOCAR, o servidor Sr. MARCOS ANTONIO LEANDRO MOREIRA, 
matrícula nº 1161, Agente da Operação dos Serviços de Saneamento, lotado na 
Gerência de Controle de Perdas e Eficiência Energética , para prestar serviços 
na Unidade de Macromedição e Setorização , mantendo seus respectivos 
padrões de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava 
anteriormente, adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e operacionais 
da Unidade receptora; 
 
 
II. DESIGNAR, o servidor Sr. MARCOS ANTONIO LEANDRO MOREIRA, 
Matrícula n° 1161, para o exercício da função de confiança de Coordenador, 
responsável pela Unidade de Macromedição e Setorização, da Gerência de 
Controle de Perdas e Eficiência Energética; 
 
 
III. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos contados a partir de 18/05/2020. 
 
 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 08 (oito) dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora 

Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 
 
 
 

Registrado às fo lhas 44 do l ivro  competente nº 60.  



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 95/2020 
De 11 de maio de 2020 

 

 

Convocação de candidatoss do Processo 

Seletivo Público para Unidades de Saúde 

UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – 

Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de 

acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento 

Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 
I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para 

comparecerem, no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Rua 

Carlos Gomes, 1610, nos dias 13 e 14 de maio das 08:00hs às 10:30hs e das 

13:00hs às 15:00hs, munidos de todos os documentos, conforme exigido no 

Edital do Processo Seletivo Público para Unidades de Saúde UPA´s 001/2019, 

para realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO ASSISTENCIAL – LISTA GERAL 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

261.456 LAIS CAROLINE DE CARVALHO 16ª 

263.251 VANESSA CAMARGO DE OLIVEIRA 17ª 

260.065 ROGERIO ADRIANO PENARIOL 18ª 

 

ENFERMEIRO ASSISTENCIAL – LISTA COTA 
RACIAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

264.467 KARINA MACHADO DE MEDEIROS 3ª 
 

 

 

 

 

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

2 

 

 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL – 
LISTA GERAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

264.477 BRUNA MACARI MARCAL 14ª 

261.524 PAULA JEOVANE LIMA LEITE 15ª 

261.626 SUELY SCODELER ARIJIAN 15ª 

  

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL – 
LISTA COTA RACIAL 

INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

261.738 ANA CRISTINA EMIDIO ANTONIO 5ª 

 

TÉCNICO DE IMOBILIZAÇÃO ORTOPÉDICA 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

263.143 SIDNEI DE BRITO 1ª 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 

apresentação dos documentos exigidos no edital para apresentação no ato da 

convocação, implicará na perda do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – 

ARARAQUARA), aos 11 (onze) dias do mês de maio do ano de 2020 (dois mil e 

vinte). 

 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 96 
De 11 de maio de 2020 

 

 
Retificação da classificação final dos candidatos e 

homologação final do processo seletivo simplificado 

para emprego temporário aberto através do edital nº 

04/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano 

Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da 

Fundação, 

R E S O L V E: 
 

I – REPUBLICAR a lista de classificação dos candidatos inscritos no processo 

seletivo simplificado por análise de currículos para eventual contratação por tempo 

determinado, para o cargo de Técnico (a) de Enfermagem Assistencial – Lista Geral  – 

Análise de Currículos, conforme segue: 

 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR  
LISTA GERAL - ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO 
DATA DE 

NASCIMENTO PONTUAÇÃO 

1ª 
FABIANE ROBERTA CERQUEIRA 
LEITE 07/08/1971 27,5 

2ª CRISTINA APARECIDA DE OLIVEIRA 
PELEGRINO 27/03/1978 23,0 

3ª ROBERTA DE SOUZA MOTA ALUES 06/08/1974 22,0 

4ª DANIELA APARECIDA PEREIRA DE 
GODOY 02/02/1982 22,0 

5ª FABIANA CRISTINA ASCANIO DE 
LIMA 01/06/1980 12,5 

6ª PRISCILA PEREIRA DE MELO 
VARGAS 06/05/1989 10,5 

7ª FABIANA DE PAULA DANTAS MELLI 07/02/1976 9,0 

8ª VANESSA DA SILVA NUNES 23/05/1991 9,0 



 

 

 

9ª ADRIELI PEREIRA DE JESUS 
AQUINO 11/02/1988 8,0 

10ª LUANA SANTANA DE ARAUJO  13/01/1986 7,5 

11ª STHEFANIA MARIA LOPES DE 
SOUZA  CAMARGO 16/09/1982 7,0 

12ª ANA CRISTINA GALDINO 02/11/1971 5,5 

13ª ELISANGELA APARECIDA TITA 11/09/1974 5,0 

14ª MARIANA VENCESLAU DE 
ALMEIDA 26/10/1996 5,0 

15ª TATIANE APARECIDA RODRIGUES 12/12/1986 4,0 

16ª ELAINE CRISTINA BUENO DA 
COSTA 25/05/1984 2,0 

17ª VANIA APARECIDA DA SILVA 
GEENEN 22/02/1994 2,0 

18ª DINA NUNES D0S SANTOS VILELA 27/12/1969 0,0 

19ª HELENICE ANGELA PIRES 29/01/1973 0,0 

20ª ANA CLAUDIA ROSA MECENE 21/12/1973 0,0 

21ª ELENILDA DOS SANTOS 06/02/1975 0,0 

22ª PATRICIA GONÇALVES MENDES DE 
SOUZA 28/08/1975 

0,0 

23ª FLAVIA FERREIRA DE CARVALHO 13/06/1976 0,0 

24ª MARIA CRISTINA ALAVES SOUZA 21/08/1976 0,0 

25ª MARIA JOSE LAUREANO DE SOUZA 28/12/1976 0,0 

26ª DANIELA MARIA BROGGIO DE 
OLIVEIRA  04/05/1977 

0,0 

27ª GISELA OLIVEIRA ROQUE 26/06/1977 0,0 

28ª IVANILDO MADURO 10/01/1978 0,0 

29ª ALESSANDRA CRISTINA DA SILVA 31/05/1978 0,0 

30ª GRACE KELLI MOREIRA ZENI 26/10/1978 0,0 

31ª MARILANIA SILVA DE OLIVEIRA 
NASCIMENTO  18/01/1979 

0,0 

32ª ALEXSANDRA GOMES DOS 
SANTOS COSTA 26/03/1979 

0,0 

33ª ANGELA DA SILVEIRA SILVA 06/04/1981 0,0 

34ª DANIELA BARBOSA DE PONTE 26/12/1981 0,0 

35ª MIRIAM APARECIDA BERTO SILVA 12/05/1983 0,0 

36ª ALESSANDRA ZAVARISE 03/10/1983 0,0 

37ª ELIANNE FERREIRA CORDEIRO 25/10/1985 0,0 

38ª LUCIO ELIAS ALVES 08/08/1986 0,0 

*39ª CRISCIA DOS SANTOS FARIA 30/08/1986 0,0 

40ª JENIFER CRISTIANE LEITE 12/09/1986 0,0 

41ª MERIELI CRISTINA FOGAÇA DE 
ANDRADE 02/04/1988 

0,0 

42ª ALESSANDRA CAROLINE DA SILVA 29/07/1988 0,0 



 

 

 

43ª LUIZ AUGUSTO BARBOSA DE 
SOUZA 21/11/1988 

0,0 

44ª ADRIANA NAIARA SILVEIRA 
AQUINO 01/09/1989 

0,0 

45ª ANGELICA MOREIRA DE LIMA  24/01/1990 0,0 

46ª ROBERTA KELLY TEIXEIRA BEZERRA 12/09/1990 0,0 

47ª TAMIRES RAMOS DOS SANTOS 22/11/1990 0,0 

48ª LORENA ROSA DA SILVA 10/06/1991 0,0 

49ª BRUNA PRISCILA DOS SANTOS 
MARQUES  24/02/1994 

0,0 

50ª JOSELAINE GENEROSA MONEDA 28/09/1994 0,0 

51ª CAMILA REGINA PEREIRA ALVES 
DA SILVA 30/09/1994 

0,0 

52ª JESSICA AMANDA ISRAEL 05/05/1996 0,0 

 

_______________ 

*Republicação devido a cometimento de erro formal 
 

II – HOMOLOGAR o resultado final do Processo Seletivo n° 04/2020. 

 

III – Em ato contínuo, CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas para 

comparecerem no dia 13 de maio de 2020, no horário determinado abaixo, no Setor de 

Recursos Humanos da FUNGOTA, localizado na Rua Carlos Gomes, 1610, munidas de 

todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 

04/2020, para fins de escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais 

e contratação. 

 

ENFERMEIRO – ESPECIALIDADE UTI NEONATAL E PEDIÁTRICA 
LISTA GERAL - ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

1ª SUSANA DE CÁSSIA SILVÉRIO 13/05/2020 ÀS 09:30HS 
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM HOSPITALAR – LISTA GERAL 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2017 – MATERNIDADE 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO (A) CONVOCADO PARA 

1ª JUCILENE ALVES 13/05/2020 ÀS 10:00HS 

2ª CAMILA MIRELI SILVA FARIA 13/05/2020 ÀS 10:30HS 

 

O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à 

vaga. 



 

 

 

 

 

IV – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 11 (onze) dias do 

mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 

 



 

 

 

 
 

PORTARIA Nº 97 
De 11 de maio de 2020 

 
Convocação de candidatos do processo seletivo 

simplificado para emprego temporário aberto através 

do edital nº 03/2020 – FUNGOTA/ARARAQUARA. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano 

Básico de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da 

Fundação, 

R E S O L V E: 
 

I – CONVOCAR os candidatos abaixo relacionados para comparecerem no 

dia 13 de maio de 2020, no horário determinado abaixo, na sede administrativa da 

Fungota, localizada na Avenida Duque de Caxias, 731, munidos de todos os documentos, 

conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Simplificado nº 03/2020, para fins de 

escolha de vaga e posterior realização de exames pré-admissionais e contratação. 

 

AUXILIAR ADMINISTRATIVO 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2019 – MATERNIDADE E SETOR 

ADMINISTRATIVO 
CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

10ª ANA CAROLINA ARCINE DE OLIVEIRA 13/05/2020 ÀS 08:00HS 

2ª Cota Racial Convocada pela Lista Geral - 

3ª Cota Racial LETICIA TOLEDO DE OLIVEIRA 13/05/2020 ÀS 08:00HS 

 

 

ENFERMEIRO ASSISTENCIAL 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2019 – UPA’S 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

24ª PAULO SOARES DE CAMARGO FILHO 13/05/2020 ÀS 08:20HS 

25ª DANIELA DE OLIVEIRA 13/05/2020 ÀS 08:20HS 

26ª SILVANA APARECIDA PEREIRA 13/05/2020 ÀS 08:40HS 

27ª DANIELE SANTOS DE LIMA 13/05/2020 ÀS 08:40HS 

28ª RAÍSSA ROBERTA PILICERIO 13/05/2020 ÀS 09:00HS 



 

 

 

29ª MIRIAN CRISTINA DE OLIVEIRA RODRIGUES 13/05/2020 ÀS 09:00HS 
 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM ASSISTENCIAL 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2019 – UPA’S 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

21ª Convocada pela Cota Racial - 

22ª NAIARA CELINA GUEDES DE OLIVEIRA ALVES 13/05/2020 ÀS 09:20HS 

23ª PRISCILA MARIA VICENTE DOS SANTOS 13/05/2020 ÀS 09:20HS 

4ª Cota Racial Convocada pela lista geral - 

5ª Cota Racial GESICA MARTINS 13/05/2020 ÀS 09:40HS 

24ª POLEANA ALVES CASTELANI 13/05/2020 ÀS 09:40HS 

25ª ROBERTA SANTOS DE LIMA SIMEÃO 13/05/2020 ÀS 10:00HS 

26ª Convocada pela Cota Racial - 

27ª ELIANA FERREIRA DA SILVA 13/05/2020 ÀS 10:00HS 

28ª ANA CLAUDIA ROSA MECENE 13/05/2020 ÀS 10:20HS 

6ª Cota Racial Convocada pela lista geral - 

7ª Cota Racial TATIANE APARECIDA RODRIGUES 13/05/2020 ÀS 10:20HS 

29ª LUCIMARA LILIANA DA SILVA 13/05/2020 ÀS 10:40HS 

30ª PATRICIA GONÇALVES MENDES DE SOUZA 13/05/2020 ÀS 10:40HS 

31ª CESAR EDUARDO DOS SANTOS 13/05/2020 ÀS 11:00HS 

32ª TAMARA KELI REGINA AGENOR 13/05/2020 ÀS 11:00HS 

8ª Cota Racial JUSCIARA NASCIMENTO LOPES 13/05/2020 ÀS 11:20HS 

33ª Convocada pela lista PCD - 

34ª ERICA FURTADO 13/05/2020 ÀS 11:20HS 

35ª DOUGLAS DE ALENCAR TEODORO 13/05/2020 ÀS 13:20HS 

36ª Convocada pela Cota Racial - 

37ª LUCINEIA ALARMINIO DUARTE  13/05/2020 ÀS 13:20HS 

38ª REGINA CELIA BONACORSI XAVIER 13/05/2020 ÀS 13:40HS 

9ª Cota Racial JOANA D’ARC INOCÊNCIO DE OLIVEIRA MORALEZ 13/05/2020 ÀS 13:40HS 

 

FARMACÊUTICO 
CADASTRO RESERVA CONCURSO 001/2019 – UPA´S 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

4ª VANESSA MARIA MEYAGUSKU BOA 13/05/2020 ÀS 14:00HS 

5ª DAIANE APARECIDA RIBEIRO FERNANDES 13/05/2020 ÀS 14:00HS 

 

FISIOTERAPEUTA 
ANÁLISE DE CURRÍCULOS 

CLASSIFICAÇÃO CANDIDATO CONVOCADO PARA 

1ª Cota Racial  LAISA PENA 13/05/2020 ÀS 14:20HS 

 

 



 

 

 

 

 

II – O não comparecimento do (a) candidato (a) convocado (a) no prazo 

estipulado acima, implicará na desistência do (a) mesmo (a) e na perda do direito à vaga. 

 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 11 (onze) dias do 

mês de maio do ano de 2020 (dois mil e vinte). 

 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva 



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Secretaria Municipal de Saúde

Gerência de Compras, Licitações e Contratos

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 041/2020

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1212/2020

RETIFICAÇÃO

RATIFICAÇÃO

A  Secretária  Municipal  de  Saúde,  no  uso  das  atribuições  que  lhe  são  conferidas  por  Lei,

COMUNICA que RATIFICA nos termos substanciados do Parecer da Comissão Permanente de Licitações

da Secretaria Municipal de Saúde, em conformidade com o Art. 24, inciso IV da Lei Federal nº 8.666/93, a

aquisição  de  medicamentos  não  padronizados  para  o  atendimento  dos  Hospitais  de  Campanha  –

Pandemia  Covid-19,  a  pedido  da  Coordenadora  de  Urgência  e  Emergência:  Fernanda  Teixeira

Rodrigues,  através de DISPENSA DE LICITAÇÃO,  fornecidos pelas empresas  MANZATOS FARMA

LTDA –  ME,  CNPJ 17.756.574/0001-97 –  EPP,  no  valor  de R$  31.363,83,  INOVA COMERCIAL

HOSPITALAR LTDA EPP,  CNPJ 18.872.656/0001-60,  no  valor  de R$ 9.964,30,  VALINPHARMA

COM.  REPRES.  LTDA,  CNPJ  01.857.076/0001-09,  no  valor  de  R$  1.485,00,  DROGARIA NOVA

ESPERANÇA,  CNPJ  43.575.877/0001-13,  no  valor  de  R$  1.122,24,  e  SEROMA  FARMACIAS   E

PERFUMARIAS LTDA, CNPJ 09.580.548/0014-47, no valor de R$ 17,80, totalizando o valor global de

R$ 43.953,17 (quarenta e três mil, novecentos e cinquenta e três reais e dezessete centavos).

Araraquara, 11 de Maio de 2020

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN

Secretária Municipal de Saúde



 

 

           

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COORDENADORIA EXECUTIVA DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – centro – Cep.14.801.901 – Fone: (16) 3301-5116     

Site: www.araraquara.sp.gov.br     E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA PÚBLICA n.º 002/2020 - Processo n.º 1228/2020. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 10:30 horas do dia 15 de JUNHO de 2020. 

ABERTURA: 10:30 horas do dia 15 de JUNHO de 2020. 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE 

SUBSTITUIÇÃO E EFICIENTIZAÇÃO DE 3.333 LUMINÁRIAS PARA TECNOLOGIA A LED, EM 

VÁRIOS LOCAIS, NA REGIÃO URBANA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME 

ANEXOS I e VII”. 

TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO GLOBAL; 

RETIRADA DO EDITAL: PARA MAIORES INFORMAÇÕES, RETIRAR O EDITAL COMPLETO 

ATRAVÉS DO SITE http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/. 

Araraquara, 11 de MAIO de 2.020. 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária de Gestão e Finanças 

 

 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia/licitacoes/


 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 3 
 

DECRETO Nº 12.264, DE 9 DE MAIO DE 2020 

 

Prorroga, no Município, o estado de 
calamidade pública reconhecido por meio do 
Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, 
e dá outras providências. 

 

Considerando a Portaria MS nº 188, de 3 de fevereiro de 2020, por meio da qual 
o Ministro de Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde Pública de Importância 
Nacional (ESPIN) em decorrência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus; 

Considerando que a Lei Federal nº 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, dispôs 
sobre medidas para o enfrentamento da citada emergência de saúde pública de importância 
internacional; 

Considerando a edição, pelo Congresso Nacional, do Decreto Legislativo nº 6, de 
20 de março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da Lei Complementar nº 101, de 4 de 
maio de 2000, a ocorrência do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do 
Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.879, de 20 de março de 2020, que reconhece o estado de calamidade pública, 
decorrente da pandemia do COVID-19, que atinge o Estado de São Paulo; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.881, de 22 de março de 2020, que decreta quarentena no Estado de São Paulo, no 
contexto da pandemia do COVID-19 (Novo Coronavírus), e dá providências complementares; 

Considerando a edição, pelo Governador do Estado de São Paulo, do Decreto 
nº 64.967, de 8 de maio de 2020, que estende, até o dia 31 de maio, a medida de quarentena 
de que trata o Decreto nº 64.881, de 22 de março de 2020;  

Considerando a concessão de medida liminar, referendada pelo Pleno do 
Colendo Supremo Tribunal Federal em 6 de maio de 2020, no bojo da Ação de 
Descumprimento de Preceito Fundamental (ADPF) 672, no sentido de que “seja determinado 
o respeito às determinações dos governadores e prefeitos quanto ao funcionamento das 
atividades econômicas e as regras de aglomeração”;  

Considerando, por fim, a notória escala nacional do fenômeno objeto dos 
sobreditos atos legislativos e administrativos, 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso XVII do “caput” do art. 112 da Lei Orgânica do Município de Araraquara,  

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Ficam prorrogadas, até o dia 31 de maio de 2020, todas as medidas, 
providências e determinações constantes do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020. 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 3 
 

Art. 2º O Decreto nº 12.236, de 2020, passa a vigorar com as seguintes 
alterações: 

“Art. 10 ................................................................................................................ 

............................................................................................................................. 

§ 2º ...................................................................................................................... 

............................................................................................................................. 

XV – estabelecimentos especializados na aquisição de materiais recicláveis, 
exclusivamente mediante prévio agendamento e desde que tais materiais 
sejam adquiridos de: 

a) pessoas físicas de baixa renda catadoras de materiais recicláveis; 

b) associações ou cooperativas formadas exclusivamente por associações ou 
cooperativas formadas exclusivamente por pessoas físicas de baixa renda 
reconhecidas pelo poder público como catadores de materiais 
recicláveis;”(NR) 

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITORUBENS CRUZ”, 9 de maio de 2020. 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 

 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Gestão e Finanças 
 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 
 
 

PRISCILA DA SILVA LUIZ 

Secretária Municipal de Comunicação 
 
 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social 

 
 

JOÃO ALBERTO NOGUEIRA JUNIOR 

Secretário Municipal de Cooperação dos 
Assuntos de Segurança Pública 

 
 
 

 

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 

Secretária Municipal de Saúde 
 

 

TERESA CRISTINA TELAROLLI  

Secretária Municipal de Cultura  
 
 

MILENA MALHEIROS PAVANELLI 

Secretária Municipal de Esportes e Lazer 
 

 

ANNA PADILHA  

Secretária Municipal de Obras e Serviços 
Públicos 

 

 

AMANDA VIZONÁ 

Secretária Municipal de Planejamento e 
Participação Popular 

 

 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 3 
 

 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça e Cidadania  
 

 

DAMIANO BARBIERO NETO 

Secretário Municipal do Trabalho e do 
Desenvolvimento Econômico 

 
 

 

 

RODRIGO CUTIGGI  

Procurador Geral do Município  
 

 

SÁLUA KAIRUZ MANOEL POLETO 

Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Urbano 

 
 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva da FUNGOTA 
 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente do DAAE 
 

 

NILSON ROBERTO DE BARROS CARNEIRO 
Diretor Geral da Controladoria do Transporte de Araraquara 

 
Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Cidadania na data supra. 

 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Cidadania 
 
Arquivado em livro próprio.  
 

 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

GERÊNCIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO LICITAÇÃO  - REABERTURA
PREGÃO PRESENCIALNº 012/2020

Objeto: SERVIÇO DE TERAPIA ASSISTIDA POR ANIMAIS (TAA) 

Orgão  Interessado:  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Araraquara  (Rua  Expedicionários  do  Brasil,  3098,  Centro,

Araraquara, CEP: 14.801-360, Fone: 16 3301-1700).

Mais informações: http://www.araraquara.sp.gov.br/portal-transparencia-saude/portal-transparencia-saude, 
www.licitacoes-e.com.br, ou pelo e-mail:pregoeirowtedesco@araraquara.sp.gov.br

CREDENCIAMENTO: 22/05/2020, às 14:00h

Araraquara, 11/05/20.

Daniele Pereira de Moraes

Gerência de Compras, Licitações e Contratos



                     Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                  Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 
                                        Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 

                                        CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 
                                www.daaeararaquara.com.br 

                                DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

                                                                                                                          FOLHA 1 
 

Edital 013/2020 Data 11 de maio de 2020 

EDITAL 013/2020 
 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL E LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 

 Em 11 de maio, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas atribuições legais, NOTIFICA os proprietários 
e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental especificada no campo 
referente ao enquadramento legal. Querendo, podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias, (prazo suspenso conforme Decreto 
12.235 de 20/04/2020), contados da publicação deste Edital, a ser protocolada na sede administrativa do DAAE Araraquara, localizada na Rua Domingos Barbieri, 
n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade de Araraquara/SP, no horário de atendimento ao público, mediante apresentação dos seguintes documentos: a) 
formulário padrão disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento Ambiental localizada na sede administrativa do 
DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c) cópia do RG e CPF do proprietário ou possuidor do Imóvel; 
d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do inquilino. (Obs: Na ausência do contrato de locação, deverá juntar procuração outorgada 
pelo proprietário, autorizando-o a apresentar DEFESA DA NOTIFICAÇÃO em seu nome junto ao DAAE Araraquara, acompanhada de cópias do RG e CPF do 
outorgante) O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e documentos fornecidos. A não apresentação de 
defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração ambiental cometida com a penalidade de MULTA, conforme previsto na 
Legislação do respectivo enquadramento. 
 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO IV, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 – DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM LOTES 
VAGOS 

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2268/2020 24.193.034.00/783935 
RUA DR. PROCOPIO DE OLIVEIRA, LT34, QD30 – JD. MARIA LUIZA 

IV 
17/02/2020 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 – DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS NO PASSEIO 
PÚBLICO 

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL 
DATA DA 

FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2107/2020 06.305.024.00/513776 R. JOSÉ MONTEIRO, N°390 – JD. PINHEIROS 21/02/2020 

2161/2020 19.092.017.00/285730 
R. MAL HUMBERTO DE ALENCAR C. BRANCO, N°308 – JD. 

IMPERADOR 
20/02/2020 

2162/2020 22.285.013.00/74469 AV. GIOCONDO VACCARI TEZINI, N°491 – JD. SERRA AZUL 28/02/2020 

2257/2020 22.018.030.00/1077848 
RUA PROF. MANOEL CERQUEIRA LEITE, N°49 – JD. ROBERTO 

SELMI DEI 
18/02/2020 

2259/2020 06.413.004.00/405329 R. RIO GRANDE, N°1424 – PQ. GRAMADO 05/03/2020 

2269/2020 22.350.002.00/10663405 
AV. ARCÍLIO ANTÔNIO MASCIA, N°0, LT50, QD05 – JD. BOA VISTA 

II 
19/02/2020 

2270/2020 09.509.008.00/1038532 AV. OSWALDO TEDESCO, S/N, LT8 – RES. YOLANDA ÓPICE 17/02/2020 

2276/2020 06.337.027.00/487791 
RUA. PRES. JOÃO BELCHIOR MARQUES GOULART, N° 30 – VILA 

JOINVILLE 
06/03/2020 

ENQUADRAMENTO 
CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 

VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – A) SUPRESSÃO DE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VOLUME DA 
COPA DA ÁRVORE.   

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2106/2020 17.099.014.00/260240 R. PROF. RIVADAVIA M. JÚNIOR, N°109 – JD. DOM PEDRO I 24/02/2020 

2108/2020 05.020.023.00/375055 R. MARECHAL DEODORO DA FONSECA, N°905 – VL. XAVIER 02/03/2020 

2153/2020 13.021.008.00/208620 AV. ESPANHA, N°1452 – CENTRO 26/11/2019 

2154/2020 09.392.023.00/610305 R. JOSÉ MANOEL DE MATTOS, N°271 – JD. DEL REY 25/02/2020 

2155/2020 09.392.026.00/1095943 AV. HUMBERTO BIAGIONI, N°172 – JD. DEL REY 25/02/2020 

2156/2020 08.050.014.00/423998 AV. DR LEITE DE MORAES, N°740 – VL. XAVIER 04/03/2020 



                     Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
                                  Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 
                                        Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 

                                        CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 
                                www.daaeararaquara.com.br 

                                DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

                                                                                                                          FOLHA 2 
 

Edital 013/2020 Data 11 de maio de 2020 

2157/2020 11.029.006.00/176516 AV. ANTÔNIO DE PÁDUA CORRÊA, N°431 – CENTRO 03/03/2020 

2158/2020 10.192.016.00/620130 
R. MARCOS ROGÉRIO PIERINI NUNES, N°662 – JD. RAFAELA 

MICELLI 
03/03/2020 

2159/2020 03.077.014.00/60003 R. VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, N°3744 – JD. SANTA ANGELINA 05/03/2020 

876/2020 06.300.007.00/517100 R. DORVIAL FRANCISCO LORIA, N°305 – JD. PINHEIROS 09/03/2019 

2256/2020 09.451.039.00/627739 R. PROF. JOÃO M. DE OLIVEIRA, N°18 – PQ. CECAP 09/03/2020 

2261/2020 03.060.023.00/248894 AV. MARIO ARANTES ALMEIDA, N°176 – JD. SANTA ANGELINA 09/03/2020 

2267/2020 10.108.008.00/548901 R. JOÃO DE CAIRES, N°94 – VILA FURLAN 03/03/2020 

2275/2020 16.076.001.00/57720 R. PE DUARTE, N°3993 – JD SANTA ANGELINA 10/03/2020 

ENQUADRAMENTO 

LEI MUNICIPAL N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES – CAP V - ART 43 – INCISO 4 DESTRUIÇÃO: MORTE DA VEGETAÇÃO DE PORTE 
ARBÓREO OU QUE SEU ESTADO NÃO OFEREÇA MAIS CONDIÇÕES PARA SUA RECUPERAÇÃO. 

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2260/2020 24.155.009.00/719390 R. CANDIDO DE PRINCE, N°80 – RES. CAMBUY 05/03/2020 

ENQUADRAMENTO 
LEI MUNICIPAL N° 14 DE 27/11/1996 – CAP V- ARTIGO 43 – INCISO 2 - ; SUPRESSÃO : ELIMINAÇÃO ( OU CORTE ) TOTAL DA VEGETAÇÃO DE PORTE 

ARBÓREO 
PROCESSO 

DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2258/2020 01.0179.011.00 AV. PORTUGAL, N°291 – CENTRO 02/03/2020 

2274/2020 24.275.019.00/939285 AV. MARKS JAN, LT19, QD2 – JD. MARIA LUIZA IV 06/03/2020 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 14°, DA LEI MUNICIPAL N° 6352, DE 09.12.2005 – TRANSPORTAR RESIDUO SEM CADASTRAMENTO. 

PROCESSO DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2262/2020 10.101.009.00/557552 R. MIGUEL CORTEZ, N°640 – JD. PANORAMA 29/01/2020 

ENQUADRAMENTO 

CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA VEGETAÇÃO DE PORTE 
ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – E C) REMOÇÃO TOTAL DE UM OU MAIS RAMOS PRINCIPAIS, RESULTANDO NO DESEQUILÍBRIO IRREVERSÍVEL DA ÁRVORE; 

PROCESSO DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRICULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2160/2020 08.022.038.00/423769 AV. DR. LEITE DE MORAES, N°406 – VL. XAVIER 04/03/2020 

ENQUADRAMENTO 

LEI COMPLEMENTAR N°14 DE 27/12/1996 – INFRAÇÃO CONSTATADA – ART. 123, INCISO I: PODAR OU CORTAR ÁRVORE DECLARADA IMUNE AO CORTE. 

PROCESSO DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRICULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2163/2020 01.053.008.00/58394 R. VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, N°984 – PQ. SÃO JOSÉ 06/11/2019 

ENQUADRAMENTO 
LEI MUNICIPAL N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES – CAP V - ART 43 – INCISO 4 DESTRUIÇÃO: MORTE DA VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO OU QUE SEU ESTADO 

NÃO OFEREÇA MAIS CONDIÇÕES PARA SUA RECUPERAÇÃO. 
PROCESSO DAAE INSC. CADASTRAL/ MATRÍCULA 

DAAE 
ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 

CONSTATAÇÃO 

2277/2020 07.052.017.00/406031 R. RIO GRANDE, N°1209 – JD. BRASIL 09/03/2020 

Araraquara, 11 de maio de 2020 
 

Donizete Simioni 
Superintendente. 



  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                  www.daaeararaquara.com.br 
               DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 1 
 

Edital 014/2020 Data 11 de maio de 2020 

 

EDITAL 014/2020 
 

 NOTIFICAÇÃO DE INFRAÇÃO AMBIENTAL E LAVRATURA DE AUTO DE INFRAÇÃO À LEGISLAÇÃO AMBIENTAL 
 Em 11 de maio de 2020, o Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara (DAAE), no exercício de suas atribuições legais, NOTIFICA os 
proprietários e/ou possuidores dos imóveis abaixo relacionados e localizados no Município de Araraquara/SP, por infringirem a legislação ambiental especificada 
no campo referente ao enquadramento legal. Querendo, podem interpor DEFESA DA NOTIFICAÇÃO, no prazo de até 30 (trinta) dias (prazo suspenso conforme 
Decreto 12.235 de 20/04/2020), contados da publicação deste Edital, a ser protocolada na sede administrativa do DAAE Araraquara, localizada na Rua Domingos 
Barbieri, n.º 100, no Bairro Fonte Luminosa, na cidade de Araraquara/SP, no horário de atendimento ao público, mediante apresentação dos seguintes documentos: 
a) formulário padrão disponível no site www.daaeararaquara.com.br ou na Gerência de Fiscalização e Licenciamento Ambiental localizada na sede administrativa 
do DAAE; b) cópia deste Edital ou da Notificação encaminhada via postal (frente e verso quando houver); c) cópia do RG e CPF do proprietário ou possuidor do 
Imóvel; d) No caso de locação: cópias do respectivo contrato e do RG e CPF do inquilino. (Obs: Na ausência do contrato de locação, deverá juntar procuração 
outorgada pelo proprietário, autorizando-o a apresentar DEFESA DA NOTIFICAÇÃO em seu nome junto ao DAAE Araraquara, acompanhada de cópias do RG e CPF 
do outorgante) O Requerente é responsável penal, cível e administrativamente pela veracidade das informações e documentos fornecidos. A não apresentação de 
defesa por parte do Notificado no prazo determinado acarretará a AUTUAÇÃO da Infração ambiental cometida com a penalidade de MULTA, conforme previsto na 
Legislação do respectivo enquadramento. 
 
 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO IV, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 – DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM LOTES 
VAGOS 

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2305/2020 06.498.099.00/1036904 
AV. EDY MARIA ALBINO DA CUNHA, N°0, LT1183, QD44 – PQ. 

GRAMADO II 
09/03/2020 

2307/2020 09.561.024.00/1315404 R. JOSÉ MANOEL DE MATTOS, LT10, QD J – JD. ATHENAS 13/02/2020 

2308/2020 09.399.033.00/1316249 R. LAVÍNEO DE ARRUDA FALCÃO, N°0, LT21A, QD15 – JD. DEL REY 19/02/2020 

2309/2020 25.053.022.00/1316265 AV. PROF. JULIE VILLAC, N°0, LT22, QD33 – PQ. RES. SÃO PAULO 17/02/2020 

2877/2020 31.212.009.00/1104900 AV. THYRSO DE ALMEIDA LEITE, 37 – JD. ESTANCIA DAS ROSAS 30/03/2020 

2880/2020 23.242.003.00/1073010 AV. SEBASTIÃO RONDAN, 905 – PQ. RES. VALLE VERDE 20/03/2020 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 2º, § 1.º, INCISO V, DA LEI MUNICIPAL N.º 6352, DE 09/12/2005 – DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS NO PASSEIO 
PÚBLICO 

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL 
DATA DA 

FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2306/2020 09.553.028.00/929476 AV. ORLANDO JAYME DONATO, N°1205 – JD. DIAMANTE 31/01/2020 

2311/2020 06.495.022.00/898805 AV. EDY MARIA ALBINO DA CUNHA, N°110 – PQ. GRAMADO II 09/03/2020 

2878/2020 22.291.021.00/770558 AV. TEM. PM CIRO MONTEIRO DA SILVA, 309 – JD. SERRA AZUL 05/03/2020 

2879/2020 04.109.017.00/271535 AV. RAPHAEL LOGATTI, 779 – JD. DAS ROSEIRAS 04/03/2020 

ENQUADRAMENTO 
CAP V-ART. 43 INCISO 1-LEI COMPLEMENTAR: N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES: PODA: CORTE (OU SUPRESSÃO) PARCIAL DA 

VEGETAÇÃO DE PORTE ARBÓREO. ART.122-||  1° - PODA DRÁSTICA – A) SUPRESSÃO DE NO MÍNIMO 50% (CINQUENTA POR CENTO) DO VOLUME DA 
COPA DA ÁRVORE.   

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2312/2020 16.078.012.00/60356 R. VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, N°4310 – JD. BIAGIONI 05/03/2020 

2313/2020 08.029.018.00/428230 AV. MAJOR DARIO ALVES DE CARVALHO, N° 357 – VL. XAVIER 28/02/2020 

2890/2020 11.045.031.00/181153 AV. SEBASTIÃO LACERDA CORREA, 797 – PQ SÃO JOSÉ 11/03/2020 

2889/2020 12.044.011.00/172600 AV. BARTHOLOMEU MICELLI, 887 – JD. STA LUCIA 18/03/2020 



  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                  www.daaeararaquara.com.br 
               DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 2 
 

Edital 014/2020 Data 11 de maio de 2020 

2888/2020 12.042.006.00/121495 RUA CASTRO ALVES, 682 – JD. STA LUCIA 18/03/2020 

2887/2020 08.026.003.00/362689 RUA 13 DE MAIO, 1067 – VILA XAVIER 18/03/2020 

2886/2020 09.500.009.00/576603 AV. DR.WALDOMIRO BLUNDI, 788 – YOLANDA OPICE 19/03/2020 

2885/2020 09.421.023.00/567418 RUA RAPHAEL GRECCO, 171 – JD. MANGIACAPRA 19/03/2020 

2884/2020 05.029.013.00/378364 RUA GONÇALO SAMARRA, 80 – VILA XAVIER 18/03/2020 

2883/2020 06.239.025.00/401455 RUA ARMANDO BIAGIONI, 745 – CH DONOFRE 20/03/2020 

2882/2020 17.014.010.00/270458 RUA MAJOR CARVALHO FILHO, 1767 – VILA ORIENTE 02/04/2020 

2881/2020 15.096.005.00/101648 RUA COM. PEDRO MORGANTI, 3021 – SÃO GERALDO 01/04/2020 

2911/2020 06.308.025.00/512907 R. BENEDITO CORREIA TOLEDO, 396 – JD. PINHEIROS 12/02/2020 

2912/2020 11.006.019.00/80837 RUA ITÁLIA, 715 – PQ. SÃO JOSÉ 16/03/2020 

2913/2020 03.076.004.00/54615 RUA PADRE DUARTE, 3594 – VILA JOSÉ BONIFÁCIO 11/03/2020 

2914/2020 23.242.003.00/1073010 AV. SEBASTIÃO RONDAN, 905 – PQ. RES. VALLE VERDE 20/03/2020 

ENQUADRAMENTO 

LEI MUNICIPAL N° 14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES – CAP V - ART 43 – INCISO 4 DESTRUIÇÃO: MORTE DA VEGETAÇÃO DE PORTE 
ARBÓREO OU QUE SEU ESTADO NÃO OFEREÇA MAIS CONDIÇÕES PARA SUA RECUPERAÇÃO. 

PROCESSO 
DAAE 

INSC. CADASTRAL/MATRÍCULA 
DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2915/2020 24.164.015.00/23337 AV. CLOVIS COLOMBO, 128 – RES. CAMBUY 07/02/2020 

2916/2020 24.193.028.00/112944 R. DR. PROCOPIO DE OLIVEIRA, 41 – JD. MARIA LUIZA IV 14/02/2020 

ENQUADRAMENTO 
LEI MUNICIPAL N° 14 DE 27/11/1996 – CAP V- ARTIGO 43 – INCISO 2 - ; SUPRESSÃO : ELIMINAÇÃO ( OU CORTE ) TOTAL DA VEGETAÇÃO DE PORTE 

ARBÓREO 
PROCESSO 

DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2314/2020 24.282.007.00/940607 AV. MARIA FERREIRA LEITE DANTAS, N°118 – JD. MARIA LUIZA V 06/03/2020 

2919/2020 09.050.005.00/750611 RUA LYDA MONTEIRO DA SILVA, 401 – JD. REGINA 12/03/2020 

2920/2020 01.054.004.00/58343 RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 906 – CENTRO  17/03/2020 

ENQUADRAMENTO 
ARTIGO 14°, DA LEI MUNICIPAL N° 6352, DE 09.12.2005 – TRANSPORTAR RESIDUO SEM CADASTRAMENTO. ART. 14, PARAGRAFO 3º - II AUSÊNCIA DE 

DISPOSITIVO DE COBERURA DE CARGA 

PROCESSO DAAE 
PLACA VEÍCULO / MATRÍCULA 

DAAE 
ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 

CONSTATAÇÃO 

2921/2020 BWR7253/ 732486 RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA S/N 24/03/2020 

ENQUADRAMENTO 

ARTIGO 13°, INCISO II  § 1° E  § 2°, DA LEI MUNICIPAL N. 6352, DE 09.12.2005 – DEPOSIÇÃO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL E VOLUMOSOS EM 
ÁREA NÃO AUTORIZADA. 

PROCESSO DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2310/2020 09.627.004.00/801321 
AV. RAFAEL MEDINA , N°0 TERRENO VAGO, ÁREA 2 – DISTRITO 

INDUSTRIAL VII 
28/02/2020 

ENQUADRAMENTO 
REGULARIZAÇÃO DE CANTEIRO – LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR N.14 DE 27/11/1996 E POSTERIORES ALTERAÇÕES – CAP III – ART. 37 – COMPETE AO 
PROPRIETÁRIO DO TERRENO, EDIFICADO OU NÃO, QUANDO DA CONSTRUÇÃO OU REFORMA DO PASSEIO PÚBLICO, A MANUTENÇÃO DOS CANTEIROS 

PARA O PLANTIO DE ÁRVORES DE ACORDO COM AS NORMAS TÉCNICAS DESTE CÓDIGO. 



  Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara/ SP 

Telefone: (16) 3324 9555  -  Fax: (16) 3324 4571  -  Atendimento: 0800 770 1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 -  I.E. ISENTA 

                  www.daaeararaquara.com.br 
               DIRETORIA DE GESTÃO AMBIENTAL 

 

FOLHA 3 
 

Edital 014/2020 Data 11 de maio de 2020 

PROCESSO DAAE 
INSC. CADASTRAL / 
MATRÍCULA DAAE 

ENDEREÇO DO IMÓVEL DATA DA FISCALIZAÇÃO E 
CONSTATAÇÃO 

2917/2020 03.078.008.00/251216 RUA VOLUNTÁRIOS DA PÁTRIA, 3721 – JD. STA ANGELINA 23/03/2020 

2918/2020 24.193.028.00/1129244 RUA DR. PROCÓPIO DE OLIVEIRA, 41 – JD. MARIA LUIZA IV 14/02/2020 

 
Araraquara, 11 de maio de 2020 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente. 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual:ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 2.568  

 

PROCESSO Nº: 301/2017 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 05/2017 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA. 
 

CONTRATADA: GAPS SEGURANÇA E VIGILÂNCIA EIRELI – ME 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE VIGILÂNCIA NOS SEGUINTES PRÓPRIOS DO DAAE: USINA DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS, ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE RESÍDUOS DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL E POÇO FLORA, BEM COMO EM OUTROS QUE 
VENHAM A SURGIR, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS 
ANEXOS DO EDITAL. 
 

VALOR ANUAL ATUALIZADO: R$ 614.204,16 (SEISCENTOS E QUATORZE 
MIL, DUZENTOS E QUATRO REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS) 

 

MOTIVO: RENOVAÇÃO CONTRATUAL 

 

ASSINATURA: 08/05/2020 

 

VIGÊNCIA: 08/05/2021 

 

ARARAQUARA, 08 DE MAIO DE 2020 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

 
S
U
P
E
R
I
N
T
E
N


